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АНОТАЦІЯ

Хуан Юйсі «Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до

культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного фольклору». ‒

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

У дисертації порушено питання підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії, здійснюваної в системі

музично-педагогічної освіти засобами пісенного фольклору. Важливість його

дослідження на часі пояснюється тим, що глобалізаційні процеси та ідеї

мультикультуризації, характері для сучасного соціокультурного розвитку

суспільства, загострили проблеми, пов’язані із збереженням і розвитком

своєрідних і унікальних цивілізаційною-культурних традицій різних етносів і

народів.

На шляху вирішення означених проблем сучасними науковцями активно

розглядаються питання, пов’язані із культурною трансмісією як важливим

чинником засвоєння і ретрансляції базисних елементів суспільної культури і

мистецтва національно-етнічних конгломерації. Культурна трансмісія

розуміється як цілісний процес трансляції соціально-культурної спадщини від

покоління до покоління, що базується на інкультурації та соціалізації індивідів,

засвоєнні й дієвому відтворенні ними духовних цінностей, культурних традицій,

узагальнено-колективних художніх і етнокультурних уявлень, вірувань,

накопичених у цивілізаційно-соціокультурному досвіді.

Розглянуто праці науковців у галузі філософії, естетики, у світлі яких усі

елементи національно-мистецького простору визнаються унікальними й

самоцінно-цивілізаційними надбаннями; враховано дані фундаментальних

культурологічних і мистецтвознавчих досліджень, присвячених питанням

3

діалогу культур в умовах етно- й полікультурної освіти, вияву жанрово-

інтонаційних особливостей національного фольклору в галузі музичного

мистецтва та особливостям його прояву в різних формах художнього

спілкування в культурі, зокрема – в етнокультурному і полікультурному

середовищі, здобутки в галузі порівняльної педагогіки, музично-педагогічної

освіти, етнопедагогіки, спрямовані на усвідомлення особливостей сприйняття

фольклору шкільною молоддю нової генерації.

Відзначено, що реалізація культурної трансмісії в сьогоденних умовах, у

середовищі, насиченому творами розважальна-бездуховного характеру і

нав’язливим прищепленням низькопробних смаків, потребує здатності

протистояти цьому тиску і знаходити шляхи й способи удосконалення духовних,

музичних потреб і цінностей нових генерацій. Отже, успішність процесів

культурної трансмісії в мистецькому, зокрема – музичному просторі, потребує

врахування об’єктивних соціокультурних обставин та чинників особистісно-

суб’єктивного характеру, зумовлених індивідуальними властивостями носіїв

музичної культури, усвідомленням ними важливості активного сприяння

збереженню музично-цивілізаційних здобутків і тим самими – забезпеченню

спадкоємності й безперервності розвитку національної музичної культури.

На переконання автора, незамінну роль в художньо-освітньому процесі у

його культурно-трансмісійному сенсі відіграє пісенний фольклор, в якому з

найбільшою повнотою віддзеркалюються пережиті етносом історичні події,

відбиваються художньо-ментальний досвід і національно-своєрідний світогляд,

художні традиції і вірування, зберігаються його глибинні духовні скріпи, що

дозволяє акцентувати на його значущості для збереження культурного коду

нації.

Отже, ефективне вирішення завдань, пов’язаних із культурною

трансмісією, має здійснюватися з урахуванням особливої значущості

фольклорного мистецтва в життєдіяльності нації, важливості засвоєння й

творчого продовження його життєздатності новими генераціями, завдяки чому

уможливлюється транслювання в майбутнє духовних цінностей, морально-
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етичних норм й національно-мистецьких здобутків народу. Тому не виникає

сумніву в необхідності посилення культурно-трансмісійних функцій учителя в

його професійній діяльності.

Впровадження засад культурної трансмісії в освітню практику розуміється

як культурно-педагогічна трансмісія, яка являє собою цілісний процес

передавання в освітньому середовищі мистецького, зокрема – етнокультурного

та етнопедагогічного досвіду в освітньому середовищі з метою формування в

особистості національного світогляду, засвоєння і творчого використання

духовних цінностей, морально-етичних норм та фольклорних традицій

національної культури. У системі освіти культурно-педагогічна трансмісія може

реалізовуватись через соціалізацію та інкультурацію засобами музичного

мистецтва, зокрема у підготовці майбутніх учителів.

Означене засвідчує, що досягнення майбутніми вчителями музичного

мистецтва культурно-трансмісійної ефективності потребує належної підготовки

до транслювання художньої культури в різноманітті її видів і жанрів та здатності

виховувати сучасних школярів як суб’єктів культурної трансмісії.

Під підготовкою майбутніх учителів музичного мистецтва до

культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного фольклору ми

розуміємо систему спеціальної організації освітньої діяльності здобувачів в

педагогічному виші, що забезпечує формування методичного і вокально-

виконавського досвіду та комплексу специфічних особистісних якостей,

ціннісних пріоритетів, етнопедагогічної та національно-музичної

спрямованості, етнокультурної ерудованості, фахової компетентності у сфері

музичного мистецтва та креативності у використанні пісенного фольклору у

власній педагогічній практиці.

Усвідомлення сутності й специфіки підготовленості вчителя музичного

мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії дозволило обґрунтувати її

компоненти, представлені в єдності мотиваційно-аксіологічного,

етнокультурно-гностичного, музично-компетентнісного, творчо-практичного

компонентів.
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З метою методологічного забезпечення дослідження враховано

парадигмальні ідеї етнокультурного підходу, які в роботі набули домінантного

значення, настановні положення персоніфікованого, компаративного,

синергетичного та інноваційного підходів, а також здобутки науковців, які

досліджували питання ролі мистецтва у формуванні духовності, національної

ідентичності й самосвідомості особистості (Н. Гуральник, Лі Чжаофен,

Т. Лобода, А. Растригіна), питання полікультурної освіти, музикологічної й

естетичної компетентності майбутніх учителів (О. Галіцан, Т. Койчева,

Осипова, О. Соколова), формування етнопедагогічного мислення майбутнього

вчителя музики із застосуванням етнокультурологічного тезаурусу українського

вокального мистецтва (В. Антонюк, В. Лісовий, Е. Макарова, Л. Мафтин,

М. Томашівська, О. Хорунжа, В. Яковенко).

Обґрунтовано методичні принципи їх реалізації в процесі підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії

засобами пісенного фольклору, а саме: усвідомлення своєрідності, духовної та

художньої цінності культури й мистецтва власного народу; етнокультурної

толерантності й визнання самоцінності культури і мистецтва різних етносів;

стимулювання до збагачення музично-етнічної самосвідомості; здатність до

свідомої культурно-етнічної самоідентифікації у процесі засвоєння фольклорно-

пісенного мистецтва; усвідомлення діалектичного взаємозв’язку цивілізаційної

культури й унікальності мистецтва свого народу в історико-стильовому вимірі;

свідомого ставлення до музично-етнічних традицій і особливостей їх прояву в

життєдіяльності сучасного суспільства; стимулювання почуття причетності до

пісенного мистецтва свого народу; активізації почуття відповідальності за

збереження пісенних традицій свого народу, їх продовження і розвиток;

врахування специфіки формування національно-мистецької самосвідомості у

школярів сьогодення й майбутнього; органічного поєднання здобутків

етнопедагогіки минулого й сучасності із досвідом власної педагогічної творчості.
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У роботі визначено педагогічні умови підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного

фольклору, а саме:

– активізація відповідальної позиції щодо формування в сучасної шкільної молоді

художньо-ціннісного ставлення до народно-пісенної творчості;

– стимулювання до поглиблення мистецької й методичної озброєності в галузі

освоєння фольклорно-пісенних традицій;

– зорієнтованості змісту підготовки на творче врахування особливостей музично-

пізнавальної діяльності й смакових орієнтирів учнів нової генерації.

Перевірка ефективності розробленої методики передбачала

діагностування висхідного рівня сформованості досліджуваного конструкту, яке

здійснювалося за мобілізаційно-спонукальним, етно-когнітивним, вокально-

методичним, креативно-діяльнісним критеріями з відповідними показниками.

Узагальнення даних констатувальної діагностики дозволило визначити чотири

рівні сформованості підготовленості здобувачів до культурної трансмісії

засобами пісенного фольклору: продуктивний; самостійний; адаптаційний та

індиферентний.

Кількісний аналіз отриманих даних продемонстрував, що більшість

респондентів знаходилася на адаптаційному та індиферентному рівнях

підготовленості до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного

фольклору.

Дослідна робота здійснювалася за трьома етапами: особистісно-

мобілізаційним, гностично-формувальним, творчо-результативним. На

першому етапі головна увага приділялась активізації відповідальної позиції

щодо формування в сучасної шкільної молоді художньо-ціннісного ставлення до

пісенного фольклору. З цією метою застосувався комплекс організаційних форм,

методів і технологій, зокрема – організація засідань круглого столу, диспути й

дискусії під час їх проведення, постановка проблемних запитань, аналіз

прикладів «вертикального», «горизонтального» і «непрямого» різновидів

культурної трансмісії, творчі завдання на опитування своїх батьків і знайомих
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похилого віку щодо традицій, які вони наслідували від своїх попередників,

обговорення молодіжних тенденцій щодо аранжування фольклорних мелодій у

сучасному стилі тощо.

На другому, гностично-формувальному етапі головне завдання полягало

у формуванні в здобувачів етнокультурно-гностичного й музично-

копетентнісного компонентів досліджуваного феномену на засадах збагачення в

них знань щодо власного фольклорного мистецтва, фольклорно-пісенних

традицій різних етносів. Цьому сприяли залучення здобувачів до участі в

щорічному конкурсі інтернаціональних ансамблів, розроблення фольклорно-

зорієнтованих презентацій у малих інтернаціональних групах, що сприяло

обміну знаннями студентів з України і Китаю, їх обговорення з метою

аналітичного осмислення різноманіття й унікальності жанрово-стильових

особливостей представлених в них пісенно-виконавських традицій. Суттєва

увага також приділялася вдосконаленню в майбутніх фахівців художньої

освіченості, музично-виконавської, зокрема – вокальної підготовки, здатності до

самостійного розучування, інтерпретації й художньо-виразного виконання

пісенного фольклору, формуванню навичок варіювання, імпровізації та

аранжування пісенних мелодій. Крім того, на заняттях з методики музичного

виховання у здобувачів поглиблювались психолого-педагогічні й методичні

знання щодо специфіки музично-пізнавальної діяльності сучасних школярів

різних генерацій, з різним типом нервової системи і провідним типом

сприйняття (художнім – інтелектуальним), опрацьовувалися традиційні та

інноваційні методи заохочення учнів до народно-пісенного музикування в

умовах урочної й позакласної діяльності, що в цілому сприяло поглибленню в

майбутніх фахівців мистецької й методичної озброєності в галузі освоєння

фольклорно-пісенних традицій (друга педагогічна умова).

На третьому, творчо-результативному етапі вирішувалося завдання щодо

зорієнтованості змісту підготовки майбутніх фахівців на творче врахування

особливостей практики музичного сприйняття й оцінно-смакових орієнтирів

школярів нової генерації з метою формування в них зацікавленості пісенним
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фольклором (третя педагогічна умова) і тим самим – формуванню творчо-

практичного компоненту культурно-педагогічної трансмісії. Особлива увага на

цьому етапі приділялася осмисленню власного досвіду оцінного ставлення до

народно-пісенної творчості та майстерності співаків і фольклорних колективів,

сучасних обробок народних мелодій, самоаналізу художніх почуттів піл час

виконання фольклорних творів.

Майбутні фахівці також оволодівали інноваційно-практичними способами

непрямого педагогічного впливу на смакові уподобання й переваги школярів у

процесі організації змагально-ігрових форм (вгадай мелодію», «жанрова

вікторина»), розроблення проєктів концерту народної пісні, фольклорного

фестивалю, ділових ігор на демонстрацію розроблених відео-презентацій,

присвячених творчості видатних солістів і фольклорних колективів,

спрямованих на активізацію гедоністично-емоційного відгуку на красу й

художньо-цінну змістовність народних творів свого й інших народів.

На цьому етапі студенти також навчалися застосовувати сучасні

комунікативно-інформаційні, зокрема – цифрові й дистанційні технології,

використання яких має сприяти підвищенню зацікавленості учнів

народнопісенним мистецтвом, збагаченню їхніх музичних вражень і залученню

до художніх форм спілкування на пісенно-фольклорному матеріалі.

За результатами порівняльного аналізу було встановлено, що у

здобувачів з ЕГ, які брали учать у формувальному експерименті, суттєво

підвищився рівень підготовленості до культурно-педагогічної трансмісії за

всіма критеріями і показниками. Особливо помітними були їхні успіхи в

порівнянні з даними, отриманими під час прикінцевого діагностичного зрізу в

респондентів з КГ. Так, найвищого, продуктивного рівня в ЕГ досягли 21,1 %

здобувачів, що на 17,7 % більше, ніж на початковому етапі експерименту. В КГ

їх кількість зросла на 7,0 %. На самостійному рівні в ЕГ кількість респондентів

збільшилася на 25,6 %, а у КГ їх кількість зросла тільки на 3,5 %. На

адаптаційному рівні в ЕГ було виявлено на 10,5 % менше респондентів, а в КГ

їх кількість збільшилася на3,7%. На найнижчому, індиферентному рівні в ЕГ
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залишилося 3,9% респондентів, тобто на 32,8% менше, в той час, як у КГ із

залишилося 21,5 %, тобто зменшилося на 14,3% у порівнянні з першим зрізом:

отже, позитивна різниця в результатах на користь здобувачів, які навчалися за

експериментальною методикою, виявилася достатньо відчутною.

Отримані дані було підтверджено за допомогою обчислення, виконаного

за допомогою багатофункціонального критерію * Фішера, результати якого

дозволили дійти висновку щодо ефективності методики підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії на засадах

пісенного фольклору та доцільність її впровадження в процес підготовки

майбутніх викладачів вокалу.

Ключові слова: майбутні вчителі музичного мистецтва, пісенний

фольклор, культурно-педагогічна трансмісія, етно- та полікультурна освіта,

етнокультура і етнокультурні уявлення, музичне мистецтво, методологічне

забезпечення, естетична компетентність, фахова компетентність, методична

компетентність, художня культура, художнє спілкування, професійна підготовка

майбутнього фахівця-музиканта, професійна мистецька освіта, музично-

педагогічна освіта.
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ABSTRACT

Huang Yuxi «Training future music teachers for cultural-pedagogical

transmission by means of song folklore». ‒ Manuscript Copyright.

Thesis for a PhD degree according to the speciality 014 Secondary education

(Musical art). State Institution “South Ukrainian National Pedagogical university

named after K. D. Ushynsky”, Odesa, 2023.

The thesis raises the issue of training future teachers of musical art for cultural

and pedagogical transmission, which is carried out in the system of musical and

pedagogical education by means of song folklore. The relevance of the study is


[…]

в) лицарська гідність, порядність;

г) непокірність, військова вправність

15. Які засади козацької педагогіки є важливими сьогодні?

а) високі моральні якості людини;

б) фізичний розвиток;

в) культурний розвиток дітей та молоді;

г) все разом

16. Що визначає зміст естетичного виховання в етнопедагогіці як процесу

формування естетичного ставлення до життя?

а) почуття краси у сприйманні природи, мистецтва, людини, взаємин між

людьми;

б) розуміння краси як межі між довершеним і низьким;

в) суспільну практику виховання дітей та молоді, сприйняття життя на основі

естетичних законів;

г) все разом

17. Що подає уяву про ранні форми українського музичного мистецтва?

а) усний характер селянського фольклору;

б) записи релігійної музики за допомогою невм;

в) музичний інструментарій, знайдений під час археологічних розкопок.

18. Які інструменти вважаються на території України найдавнішими?

а) ударні (розкопки с. Мезин на Десні);

б) духові (стоянка Молдове Кельменецького району Чернівецької області,

Маріупольський могильник);

в) струнні

19. Яку роль в культурі Київської Русі відіграло впровадження

богослужбового співу?
а) задекларував постулати візантійського церковного співу;

б) задекларував християнський культ Сходу та Заходу, поширений ще з IV ст.;

в) задекларував локально переосмислені візантійські звичаї та знання.

20. Який музичний інструментарій Київської Русі представлено на фресках

Софії Київської?

а) флейта;

б) сопілка;

в) лютня;

г) кимвали;

д) пневматичний орган;

ж) все разом
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Додаток Д

Аудіо-анкетування з жанрової ідентифікації українського музичного

фольклору

Шановні студенти!

Просимо вас взяти участь в аудіоанкетуванні та визначити жанр народної пісні. Ваші

відповіді допоможуть вдосконалити підготовку майбутніх учителів музичного мистецтва

до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного фольклору у Державному закладі

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського»

№ Назва пісні Жанровий тип

1. І добрий вечір, і Святий вечір обрядова вистава «Коза»

2. Ой ти, місячку, мій братичку обрядова - посівання

3. Поїхав мій милий в далеку дорогу жартівлива

4. Ой їхав козак та через байрак козацькі, про загибель козака

5. Ой там, на горі, в шовковій траві балада

6. Пішла мати на село танцювальні, гопак

7. Ходить котик по лавках колискова

8. Сорока, ворона забавлянка

9. Кури, гуси, та індики дитяча ігрова

10. Ой не коси, мій таточка, сіна обрядова, косовиця

11. Заскочив козел в огород, в огород танцювальні, жартівлива

12. Ой ти, коток-коточок колискова

13. Куй, куй чобіток забавлянка

14. Щедрик обрядова

15. На Івана Купала обрядова

16. А вже жито половіє обрядово-жнивні
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Додаток Е.

Аудіо-анкетування з національної (етнічної) ідентифікації музичного

фольклору

Шановні студенти!

Просимо вас взяти участь в аудіоанкетуванні та визначити етнічну, регіональну

приналежність народної пісні. Ваші відповіді допоможуть вдосконалити підготовку

майбутніх учителів музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами

пісенного фольклору у Державному закладі «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К.Д. Ушинського»

Назва пісні Країна походження (народ, регіон)

Зеленеє жито Українська

https://www.youtube.com/watch?v=GvKkj6GQBI4

Молдавска хора Молдавська

https://www.youtube.com/watch?v=XRQcjHzOcXY&t=6s

O du stille Zeit Німеччина

https://www.youtube.com/watch?v=gBUwncqgyRI

Тихі нічні роздуми

靜夜思

Китай

https://www.youtube.com/watch?v=Q11sjWajZIU

Хор "Басіани"

"Аліло"

Грузия
https://www.youtube.com/watch?v=zxiGv4w4h9I&list=RDCMUCcAjggGixvo

c4pqvI4PAUEQ&index=9

Deep riever

Негритянський спірічуелс

https://www.youtube.com/watch?v=2bytFrsL4_4&t=3s

Ах, ручеек мой, ручеек Ромська

https://www.youtube.com/watch?v=V-FgPnRNnkM

Линяно моме Болгарська

https://www.youtube.com/watch?v=06N0dTqyBck
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Додаток Ж.

Музичний матеріал для аналізу

або бесіди-інтерв’ю (за вибором)

1. Українська народна пісня «Ай да люлю, люлю» (колискова)

2. Українська народна пісня «Ой не пугай, пугаченьку» (козацька)

3. Чеська народна пісня «Holka Modrooká» (дитяча ігрова)

4. Англійська народна пісня «Poor Mary sits A-weeping» (дитяча лірична)

5. Данська народна пісня «En Rose Sa Jeg Skyde» (різдвяна)

6. Китайська народна пісня «Жасмін»
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 Додаток З
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Додаток К. ПРИКЛАДИ ПРЕЗЕНТАЦІЙ
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Додаток Л.

Алгоритм проєктування вебквесту (адаптований за Т. Фурсиковою)

1. Вступ: зазначення терміну самостійної розробки вебквесту та початкових

умов роботи

2. Розробка завдань для самостійного виконання різного рівня складності

3. Пошук ресурсів в мережі Інтернет і завантаження необхідних для

розкриття теми матеріалів (нотні, аудіо-, відеоматеріали, статті, навчальні та

навчально-методичні посібники, монографії, дисертації)

4. Поетапний опис процесу виконання завдань з поясненнями щодо

застосування віднайденої інформації, таблицями, схемами, діаграмами тощо

5. Висновки з перспективами подальшої самостійної розробки теми

6. Презентація результатів проєкту (веб-сайт, презентація, відеокліп,

комп’ютерна графіка тощо)

Тематика для розробки вебквестів

Українська музична фольклористика у світовому контексті

Фольклорно-фестивальний рух у сучасному соціокультурному просторі

Народні музичні інструменти світу

Китайська народна музика як виховний феномен

Африканська етнічна музика

Музичні традиції австралійських аборигенів

Музика народів США

Народна музика індіанців

Музичний фольклор корінних народів Північної та Південної Америки

Пісні танцювальної музики фольклорної традиції

Планетарний контекст української народної пісні
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 Додаток М

ДАНІ ПРИКІНЦЕВОГО ДІАГНОСТИЧНОГО ЗРІЗУ

Таблиця 3.10.

Діагностичні дані міри сформованості фахової компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва за мобілізаційно-спонукальним критерієм

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
% Абсолютна

кількість
% Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 8 25,0 7 21,9 7 21,9 22,9

3 14 43,8 16 50,0 16 50,0 47,9

2 9 28,1 8 25,0 9 28,1 27,1

1 1 3,1 1 3,1 0 0,0 2,1

Контрольна група

4 3 9,7 4 12,9 3 9,7 10,8

3 8 25,8 7 22,6 10 32,3 26,9

2 12 38,7 13 41,9 12 38,7 39,8

1 8 25,8 7 22,6 6 19,3 22,6
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Таблиця 3.11

Діагностичні дані міри сформованості фахової компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва за етно-когнітивним критерієм

Бали

Показники

у %

1 2

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 8 25,0 7 21,9 8 25,0 24,0

3 15 46,9 14 43,7 16 50,0 46,8

2 7 21,8 10 31,3 7 21,9 25,0

1 2 6,3 1 3,1 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 4 12,9 5 16,1 4 12,9 14,0

3 9 29,0 7 22,6 9 29,0 26,9

2 12 38,7 15 48,4 12 38,7 41,9

1 6 19,4 4 12,9 6 19,4 17,2
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Таблиця 3.12.

Діагностичні дані міри сформованості фахової компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва за вокально-методичним

критерієм

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 6 18,8 5 15,6 7 21,9 18,8

3 16 50,0 17 53,1 16 50,0 51,0

2 9 28,1 8 25,0 7 21,8 25,0

1
1 3,1 2 6,3 2 6,3 5,2

Контрольна група

4 3 9,7 3 9,7 3 9,7 9,7

3
8 25,8 7 22,6 8 25,8 24,7

2
13 41,9 15 48,4 12 38,7 43,0

1 7 22,6 6 19,3 8 25,8 22,6
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Таблиця 3.13.

Діагностичні дані міри сформованості фахової компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва за формувально-діяльніснм

критерієм (констатувальний діагностичний зріз)

Бали

Показники

у %

1 2 3

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 6 18,8 7 21,9 5 15,6 18,8

3 15 46,8 14 43,7 14 43,8 44,8

2 9 28,1 10 31,3 12 37,5 32,2

1 2 6,3 1 3,1 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 2 6,5 4 12,9 3 9,7 9,7

3 8 25,8 8 25,8 9 29,0 26,9

2 13 41,9 12 38,7 12 38,7 39,7

1 8 25,8 7 22,6 7 22,6 23,7
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Таблиця 3.14

Рівні сформованості фахової компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва (прикінцевий діагностичний зріз)

Рівні / Критерії
Критерії (у %)

1 2 3 4

Експериментальна група

творчий 22,9 24,0 18,8 18,8 21,1

компетентнісний 47,9 46,8 51,0 44,8 47,7

пошуковий 27,1 25,0 25,0 32,2 27,3

індиферентний 2,1 4,2 5,2 4,2 3,9

Контрольна група

творчий 10,8 14,0 9,7 9,7 11,0

компетентнісний 26,9 26,9 24,7 26,9 26,3

пошуковий 39,7 41,9 43,0 39,7 41,2

індиферентний 22,6 17,2 22,6 23,7 21,5
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Додаток Н

Види діяльності
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