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Актуальність теми дисертаційного дослідження
Актуальність дослідження визначається сучасними світовими

тенденціями розвитку мульти- та транскультурних процесів як атрибутів
співіснування та інтеграції різних ментальних феноменів культури в
глобальному соціумі та водночас збереження їх унікальної національної
традиційності, ідентичності та своєрідності, зокрема в галузі народно-пісенної
творчості. В системі загальної музичної освіти головним «провідником» учнів
у світ цінностей народної пісні виступає вчитель музичного мистецтва, який
повинен бути компетентним щодо національних особливостей музичного
фольклору різних народів та здатен творчо сприймати, інтерпретувати і
транслювати спеціальну мистецьку інформацію, активізуючи пізнавальний
інтерес підростаючого покоління та залучаючи учнів до опанування
найкращих зразків народної музики.

Важливість вирішення проблеми підготовки майбутніх учителів
музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії або передавання
учням явищ пісенної творчості різних народів обумовлюється існуючими
суперечностями в галузі професійної музичної освіти, а саме: між
функціональністю культурної трансмісії та недооцінкою її застосування у
педагогіці музичного мистецтва; між усвідомленням цінності культурної
спадщини кожного народу та недостатньою увагою до використання
культурно-педагогічного потенціалу щодо її дослідження, збереження і
вивчення на різних рівнях музичної освіти; між необхідністю накопичення
спеціальних музичних знань та інтонаційно-слухового досвіду і недостатньою
розробленістю методичних засад реалізації цього завдання та ін.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна

Теоретичною базою дослідження виступили актуальні положення
філософії, культурології, мистецтвознавства, етнології, етнопедагогіки,
музичної освіти, а саме: концепція цінності національних культур; аналіз
соціально-історичних, художньо-естетичних і етно-ментальних передумов
виникнення й розвитку музичного, зокрема, пісенного фольклору; теорія
діалогу культур; гуманістичні ідеї етнопедагогіки; сучасні положення вищої
музично-педагогічної освіти та ін.

Обґрунтування основних дефініцій дослідження здійснювалось з
урахуванням: законів розвитку етносів та процесів передавання наступним
поколінням їх соціокультурної спадщини; важливості розвитку національної
самосвідомості та духовності підростаючого покоління засобами народної
музики, зокрема пісенного фольклору, та формування їх ціннісного ставлення
до рідної культури; потреби в удосконаленні професійної підготовки
майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах етнокультурної
спрямованості та ін.

На тлі цього поняття культурно-педагогічної трансмісії у роботі
визначено як передавання в освітньому середовищі мистецького, зокрема -
етнокультурного та етнопедагогічного досвіду з метою формування в
особистості національного світогляду, засвоєння і творчого використання нею
духовних цінностей, морально-етичних норм і фольклорних традицій
національної культури. «Підготовка студентів до культурно-педагогічної
трансмісії засобами пісенного фольклору» розуміється автором як система
спеціальної організації освітньої діяльності, побудована на засадах
ґрунтовного методологічного забезпечення, засвоєння ціннісних пріоритетів
та полікультурної ерудованості, методичної культури й компетентності,
художньої й музичної освіченості, а також належної музично-виконавської,
зокрема вокальної підготовки й креативності у використанні пісенного
фольклору у власній професійній діяльності. Структура означеного феномену
відображає його зміст та специфіку формування в умовах організації
освітнього процесу у ЗВО.

В основу розробку методології підготовки майбутніх учителів
музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами
пісенного фольклору було покладено етнокультурний, персоніфікований,
компаративний, синергетичний та інноваційний наукові підходи, які знайшли
своє логічне продовження у методичних принципах, педагогічних умовах та
методах дослідно-експериментальної роботи.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що
вперше: актуалізовано і запропоновано нові шляхи вирішення проблеми
підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до культурно -
педагогічної трансмісії; визначено сутність феномену підготовки до
культурно-педагогічної трансмісії та розроблено його структуру;
обґрунтовано методологічні та методичні засади організації та реалізації
означеної підготовки студентів в умовах навчального процесу у педагогічних
ЗВО; розроблено методичну модель у комплексі складових педагогічної
системи та обґрунтовано методику підготовки майбутніх учителів музичного
мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного
фольклору.

Значущість результатів дослідження для науки і практики
Результати дослідження можна вважати такими, що мають

переконливу теоретичну та практичну значущість. До теоретичних надбань

можна віднести обґрунтування й розробку ключових понять дослідження -
«культурно-педагогічна трансмісія», «підготовка майбутніх учителів
музичного мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії» та структури
останнього; розробку методологічної бази дослідження та його науково-
методичного інструментарію та ін.

Суттєве значення для музичної освіти мають визначення таких
складових дослідження, як: критерії (мобілізаційно-спонукальний, етно-
педагогічний, вокально-методичний та креативно-діяльнісний) та показники
оцінювання рівня підготовленості студентів до культурно-педагогічної
трансмісії засобами пісенного фольклору, а також педагогічні підходи,
принципи та засоби їх практичної перевірки у спеціально створених умовах та
за допомогою методів, які підтвердили свою ефективність та уможливили їх
подальше варіативне і творче застосування у змінюваних освітніх процесах.

Особливе значення для педагогіки музичного мистецтва має авторська
методика підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до культурно-
педагогічної трансмісії засобами пісенного фольклору, яка включає, зокрема:
фольклорно-тематичні презентації, порівняльний аналіз, диспути, творчі
проєкти, рольові й ділові ігри та ін. Матеріали дисертації можуть слугувати
для певного оновлення та доповнення змісту профільних навчальних
дисциплін при підготовці фахівців музично-педагогічної галузі.

Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність
встановленим вимогам щодо оформлення

Структура дисертації є доволі чіткою і логічною, забезпечує
розгортання наукового пошуку від теоретичних аспектів дослідження у
практичну площину, через обґрунтування методологічного апарату до
експериментальної перевірки педагогічних умов, методики та підтвердження
їх ефективності шляхом якісної інтерпретації та кількісного підрахунку
отриманих результатів. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох
розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку
використаної літератури, додатків. У вступі обґрунтовано актуальність теми
дослідження, сформульовано науковий апарат, поставлено на розв’язання
п’ять завдань дослідження.

У першому розділі роботи проведено глибокий аналіз та узагальнення
науково-теоретичних джерел з проблеми дослідження; уточнено значення
соціально-культурної спадщини у світлі діалогу культур та етно- і
полікультурної освіти; визначено потенціал народних пісень як засобу
реалізації культурно-педагогічної трансмісії студентів у майбутній фаховій
діяльності; розроблено авторське визначення основних дефініцій дослідження:
культурно-педагогічна трансмісія, підготовка майбутніх учителів музичного
мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного
фольклору; визначено компонентну структуру останньої.

У другому розділі обґрунтовано методологічну основу організації
підготовки студентів-музикантів на засадах наскрізного етнокультурного та
інших наукових підходів, використання спеціальних методичних принципів,

що відображають спрямованість професійної освіти на формування
етнокультурної толерантності, мистецької ерудованості, ціннісного ставлення
до зразків народно-пісенної творчості. Представлено педагогічні умови, що
уможливлюють створення оптимальних обставин навчання майбутніх
вчителів музичного мистецтва та стимулюють їх на поглиблення мистецької
та методичної компетентності в галузі педагогічної інтерпретації фольклорних
традицій та виконання народних пісень, а також передавання відповідного
етнокультурного досвіду й знань школярам на уроках музики.

Запропонована у третьому розділі авторська методика
впроваджувалась у навчальний процес протягом особистісно-мобілізаційного,
гностично-формувального та креативно-практичного етапів дослідно-
експериментальної роботи. Хуан Юйсі було розроблено цікаві та дієві форми,
методи і технології, що забезпечили поступове і переконливе зростання рівня
підготовленості студентів до культурно-педагогічної трансмісії засобами
пісенного фольклору (диспути й дискусії, фольклорно-тематичні та відео-
презентації, методи на основі дистанційних засобів навчання, творчі проєкти
тощо). Отже, матеріали дисертації свідчать, що її структура відповідає змісту,
завдання дослідження розв’язано, а мету досягнуто.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в
опублікованих працях

Основні результати дослідження Хуан Юйсі відображено у 8
публікаціях автора. Із них: 4 статті (у співавторстві) - у фахових виданнях
України, 4 - публікації апробаційного характеру (2 з них у співавторстві).
Зміст статей відображає основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації
1. Зважаючи на те, що поняття «трансмісія» визначально

використовувалось в області інженерії, медицини тощо, бажано було би
детальніше проаналізувати його етимологію і значення, розкрити соціально-
гуманітарний і педагогічний контекст, проаналізувати відмінність від таких
синонімічних визначень, як: передавання, трансляція, комунікація тощо.

2. Вважаємо, шо більш глибокий аналіз феноменологічної сутності
понять «фольклор», «народна пісня» та ін. дозволив би автору здійснити
порівняльну характеристику української та китайської народно-пісенної
творчості та окреслити можливість реалізації міжособистісного культурного
взаємообміну в умовах професійної підготовки студентів-музикантів з різних
країн.

3. Автором розроблено три педагогічних умови підготовки студентів
до культурно-педагогічної трансмісії, зокрема «активізація відповідальної
позиції щодо формування в сучасної шкільної молоді художньо-ціннісного
ставлення до народно-пісенної творчості». Виникає питання, а чи можна
взагалі активізувати відповідальну позицію особистості, адже у науковій
літературі зазначено, що це - стале, обґрунтоване та свідоме ставлення

людини до дійсності, когось або чогось, яке вже сформоване і відображає
систему ціннісних орієнтирів.

4. У роботі наявні поодинокі помилки і неточності.

Висновки
Дисертація Хуан Юйсі «Підготовка майбутніх учителів музичного

мистецтва до культурно-педагогічної трансмісії засобами пісенного
фольклору» є оригінальним, самостійним, завершеним дослідженням, що
відповідає чинним вимогам п.п.6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12
січня 2022 року № 44, а її автор, Хуан Юйсі заслуговує на присудження
ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за
спеціальністю 014 - Середня освіта (Музичне мистецтво).
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